<sup>1</sup> Ps. 14, 4.

non sicut damnatum, sed sicut charissimum inhabitatorem suae civitatis habere voluerunt, etsi verbis eius non satis comprehendi potuit, usque adeo tamen in promptu est quid ab illo exspectaverint, ut quod nunc post iurationem absens est, neminem moveat eorum qui audire potuerunt, certa eum causa profectorum esse, cum voluntate redeundi. Ac per hoc periurus nec erit, nec ab eis putabitur, nisi eorum expectationem deceperit: non autem decipiet, nisi aut voluntatem mutaverit apud eos habitandi, aut aliquando discesserit sine dispositione redeundi; quod absit ab eius moribus et fide, quam Christo et Ecclesiae debitam servat. Nam, ut omittam quod mecum nosti, quam sit tremendum de periurio divinum iudicium; illud certe scio, nulli nos deinceps succensere debere qui nobis iurantibus non crediderit, si talis viri periurium non modo aequo animo ferendum, verum etiam defendendum putabimus. Quod et a nobis et ab illo avertat illius misericordia, qui eruit a tentatione sperantes in se. Sicut ergo in commonitorio rescripsisti, impleat promissum quo ita se promisit ab Hippone non recessurum, quemadmodum ego vel ipsi Hipponenses non recedimus, quibus tamen et abeundi et redeundi facultas est libera: nisi quod his qui iuratione non detinentur, etiam omnino et migrandi et non redeundi sine periuri reatu potestas est.

5. Clericos sane nostros vel fratres in monasterio constitutos, participes vel hortatores fuisse contumeliarum tuarum, utrum probari possit, ignoro. Nam cum hoc quaesissem, dictum est unum tantummodo Carthaginensium de monasterio clamasse cum populo, cum illum presbyterum peterent, non cum in te indigna iactarent. Adiunxi huic epistolae ipsius promissionis exemplum, ex chartula eadem translatum, quam ipse subscripsit, et me inspiciente emendatum.

## EPISTOLA 126

AD ALBINAM

Dominae sanctae ac venerabili famulae Dei Albinae, Augustinus, in Domino salutem.

1. Dolorem animi tui, quem te scribis explicare non posse, consolari aequum est, non augere; ut si fieri potest, sanemus suspiciones tuas, non ut eis pro nostra causa suc-

que se espera de ellos después del juramento. Los ciudadanos de Hipona quisieron retener consigo al santo Piniano, no como condenado, sino como amadísimo habitante de su ciudad. Aunque él no pueda ser cogido por sus palabras, está claro lo que el pueblo esperaba de él. Se ausentó después del juramento. Pero todos los que pudieron oírle están seguros de que se ausentó por un motivo justo, con voluntad de volver. Por lo tanto, no será perjuro ni nadie le tendrá por tal mientras no burle la creencia del pueblo. Y no la burlará si no cambia su voluntad de habitar aquí, si no se ausenta con determinación de no volver. Dios libre de esa determinación las costumbres y la fe que Piniano debe y mantiene a Cristo y a la Iglesia. Dejaré a un lado lo que tú sabes tan bien como yo, a saber: cuán tremendo es el juicio divino acerca del perjurio. Lo que yo sé es que en adelante no deberemos irritarnos contra nadie cuando no nos cree aunque juremos, si ahora no sólo se tolera con tranquilidad el perjurio de un hombre como Piniano, sino que hasta se pretende defender. Apártelo de nosotros y de él la misericordia de aquel que libra de la tentación a los que en él esperan. Como tú escribes en el *Commonitorio*, cumpla Piniano la promesa con que se obligó a no ausentarse de Hipona en las mismas condiciones en que no nos ausentamos yo y los mismos ciudadanos hiponenses, aunque somos libres para irnos y volver. A no ser que opines que los que no se han comprometido con juramento son reos de perjurio si se van para no regresar.